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o SELEZIONE PUBBLICA DI CHIAMATA PER UN POSTO DI PROFESSORE ORDINARIO PER IL SETTORE
CONCORSUALE 11/E1 PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E PSICOMETRIA PRESSO IL
DIPARTIMENTO . DI LINGUE E LETTERATURE, COMUNICAZIONE, FORMAZIONE E SOCII:‘I'A’
DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI UDINE, BANDITA CON D.R. N. 104 DEL 14/02/2023, IL CUI AVVISO E
PUBBLICATO NELLA G.U. N. 16 DEL 28/02/2023

La Commissione giudicatrice, terminati i lavori della selezione in oggetto, formula la seguente
RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice, costituita in base al D.R. N. 312 del 03/05/2023, si & riunita in prima seduta il
giorno  19/06/2023, alle ore 16:30, avvalendosi della piattaforma Google Meet (link:
https://meet.google.com/ybu-tjirc-gkf) ed ha designato quale Presidente la Prof.ssa Patrizia Steca e quale
Segretario la Prof.ssa Francesca Irene Foti; in tale seduta ha preso atto dei criteri per la selezione dei
candidati.

La Commissione giudicatrice si € riunita il giorno 14/07/2023, alle ore 09:00, avvalendosi della piattaforma
Google Meet (link: https://meet.google.com/omi-utct-pos) e il giorno 17/07/2023, alle ore 08:00,
avvalendosi della piattaforma Google Meet (link: https://meet.google.com/nmi-twzr-ukx) per la valutazione
comparativa; in tali sedute ha proceduto a prendere visione dei candidati ammessi, ad esaminare le
pubblicazioni scientifiche, il curriculum e I'attivita didattica presentati da ognuno, e a formulare i motivati
giudizi.

La Commissione, con deliberazione assunta all'unanimita dei componenti, individua nel prof. Marini Andrea il
miglior candidato a ricoprire il posto oggetto della selezione.

Alla presente relazione finale sono annessi I'Allegato 1 al verbale 1 e I'Allegato A al Verbale 2, che ne fanno
parte integrante.

Prof.ssa Patrizia Steca (Presidente)
Prof.ssa Laura Mandolesi (Componente)
Prof.ssa Francesca Irene Foti (Segretario)
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VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA SELEZIONE PUBBLICA DI CHIAMATA PER UN POSTO
DI PROFESSORE ORDINARIO PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E1 PSICOLOGIA GENERALE,
PSICOBIOLOGIA E PSICOMETRIA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI LINGUE E LETTERATURE, COMUNICAZIONE,
FORMAZIONE E SOCIETA" DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI UDINE, BANDITA CON D.R. N. 104 DEL
14/02/2023, IL CUI AVVISO E PUBBLICATO NELLA G.U. N. 16 DEL 28/02/2023

ALLEGATO 1) al Verbale 1)
CRITERI DI VALUTAZIONE

La Commissione giudicatrice della selezione in oggetto prende atto dei seguenti criteri di valutazione previsti
dal bando.

La commissione seleziona il candidato maggiormente qualificato a svolgere le funzioni didattico-scientifiche per
le quali € stato bandito il posto, attraverso una valutazione comparativa effettuata sulla base delle pubblicazioni
scientifiche, del curriculum e dell’attivita didattica dei candidati.

La valutazione avviene sulla base di criteri predeterminati.

Ai fini della valutazione dell'attivita didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, i criteri riguardano

i seguenti aspetti:

a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;

b) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;

c) quantita e qualita dell'attivita di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli
studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di
dottorato.

Ai fini della valutazione dell’attivita di ricerca scientifica i criteri riguardano i seguenti aspetti:

a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero
partecipazione agli stessi;

b) conseguimento della titolarita di brevetti;

c) partecipazione in qualita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;

d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca.

La commissione valuta la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensita e la
continuita temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non
volontario dall'attivita di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

La valutazione delle pubblicazioni scientifiche presentate € svolta sulla base degli ulteriori seguenti criteri:

a) originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di prima fascia da ricoprire
oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della
comunita scientifica;

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita scientifica internazionale di
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in
collaborazione;

La commissione si avvale anche dei seguenti indicatori:

. humero totale delle citazioni;

. numero medio di citazioni per pubblicazione;

. "impact factor" totale;

. "impact factor" medio per pubblicazione;

. combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare I'impatto della produzione scientifica del candidato
indice di Hirsch o simili).
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La commissione prende atto che il bando prevede che i candidati possano presentare le pubblicazioni nel numero
massimo di dodici (12).

Qualora il candidato presenti un numero di pubblicazioni superiore al limite indicato, la commissione giudicatrice
procedera alla valutazione delle stesse in numero pari al limite di cui sopra e nell’ordine riportato nell’ “Elenco



delle pubblicazioni presentate” dal candidato. Nel caso in cui il candidato non presenti tale elenco, in numero
pari al limite di cui sopra, prendendo in considerazione le pil recenti come data di pubblicazione.

Prof.ssa Patrizia Steca (Presidente)
Prof.ssa Laura Mandolesi (Componente)
Prof.ssa Francesca Irene Foti (Segretario)




VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA SELEZIONE PUBBLICA DI CHIAMATA PER UN POSTO
DI PROFESSORE ORDINARIO PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E1 PSICOLOGIA GENERALE,
PSICOBIOLOGIA E PSICOMETRIA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI LINGUE E LETTERATURE,
COMUNICAZIONE, FORMAZIONE E SOCIETA’ DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI UDINE, BANDITA CON D.R.
N. 104 DEL 14/02/2023, IL CUI AVVISO E PUBBLICATO NELLA G.U. N. 16 DEL 28/02/2023

ALLEGATO A al Verbale 2)
Valutazione comparativa

La commissione esprime i seguenti giudizi comparativi sulle pubblicazioni scientifiche, sul curriculum e
sull'attivita didattica dei candidati:

- Candidato: BERTAMINI Marco

Giudizio collegiale comparativo:

Il candidato Marco Bertamini si & laureato presso I'Universita di Padova nel 1989, ha proseguito la sua
formazione presso I'University of Virginia dove ha conseguito il dottorato di ricerca in Experimental
Psychology nel 1996. Il candidato riporta di aver lavorato presso diverse Universita all'estero e dal 2019
dichiara di lavorare presso I'Universita di Padova. Le sue linee di ricerca riguardano principalmente lo studio
dei processi percettivi indagati con differenti approcci metodologici.

Ha svolto alcuni incarichi istituzionali, tra i piu rilevanti: “Director of Master's Programme in Research
Methods in Psychology”, “Member of Senate” (Universita di Liverpool). Dal 2019 & nel Collegio Docenti del
Corso di Dottorato in Psychological Sciences (Universita di Padova).

Dal 2010 ad oggi il candidato ha svolto un‘intensa e continuativa attivita didattica all'estero e in Italia che
non appare sempre congruente con il SSD a bando. Presso I'Universita di Liverpool ha svolto i seguenti corsi:
Visual Intelligence (dall'a.a. 2010/2011 all'a.a. 2021/2022), Research Skills (dall'a.a. 2010/2011 all'a.a.
2021/2022), Advanced Experimental Methods (dall'a.a. 2010/2011 all'a.a. 2021/2022), Research Methods 1
(dall'a.a. 2010/2011 all'a.a. 2018/2019), Research Methods 2 (dall'a.a. 2010/2011 all'a.a. 2018/2019),
Research Methods 4 (dall'a.a. 2010/2011 all'a.a. 2018/2019), Complex information and social networks
(dall'a.a. 2013/2014 all'a.a. 2016/2017). Presso l'Universita di Padova ha svolto i seguenti corsi: Basic
Concepts of Psychology A and B (dall'a.a. 2019/2020), Psychology, Aesthetics and Art (dall’a.a. 2019/2020
alla.a. 2022/2023), Basic Concepts of Psychology A (dall'a.a. 2020/2021 all'a.a. 2022/2023), Cognition and
Sensory Perception (a.a. 2022/2023). Dal 2010 ad oggi il candidato riporta anche un’intensa e continuativa
attivita didattica integrativa, avendo anche supervisionato numerosi studenti di corsi di laurea e di dottorato.
Il candidato riporta, inoltre, la partecipazione a commissioni giudicatrici per il conseguimento del titolo di
dottore di ricerca presso numerose Universita estere.

Il candidato riporta di aver fondato nel 2000 il “Visual Perception laboratory”, di cui dichiara di essere
Direttore, presso I'Universita di Liverpool, con estensione all'Universita di Padova nel Perception Group. I
candidato ha sia coordinato che collaborato con diversi gruppi di ricerca nazionali e internazionali. L'attivita di
ricerca &€ comprovata da numerosi finanziamenti nazionali e internazionali per progetti di ricerca ottenuti nel
ruolo di principal investigator. Nell'ambito di questi progetti ha supervisionato numerosi giovani ricercatori. Il
candidato ha in atto numerose collaborazioni scientifiche nazionali e internazionali e ha partecipato in qualita
di relatore a numerosi congressi e convegni nazionali e internazionali. Il candidato riporta inoltre di svolgere
attivita editoriale per riviste internazionali.

Gli indicatori bibliometrici complessivi del candidato, desunti dal database Scopus in data 14/07/2023, sono i
seguenti: 174 documenti, 3201 citazioni, H-index 33. Considerata la produzione in relazione all'estensione
temporale (prima pubblicazione nel 1995), il livello di intensita risulta molto elevato. La produzione,
continuativa nel corso del tempo, € articolata in diverse tipologie di prodotti: oltre agli articoli scientifici, il
candidato riporta 3 libri e 10 capitoli di libro.

Il candidato sottopone per la valutazione un totale di 12 pubblicazioni collocate in sedi di rilevanza scientifica
ottima in termini di ranking di qualita. I lavori sono metodologicamente molto rigorosi, innovativi e rilevanti,



nonché coerenti con il SSD a bando. Limpact factor totale delle 12 pubblicazioni € 38,437 con 605 citazioni
(impact factor medio per pubblicazione: 3,203; numero medio di citazioni per pubblicazione: 50,42). 1
contributo individuale del candidato si evince molto chiaramente essendo primo o ultimo autore nelle 12
pubblicazioni.

Dalla valutazione del curriculum, dell’attivita didattica e di ricerca, della produzione complessiva e delle
pubblicazioni scientifiche presentate, emerge un profilo di livello ottimo.

- Candidato: CORRADI-DELL’ACQUA Corrado

iudizio colleqial o

1l candidato Corrado Corradi-Dell’Acqua si € laureato presso I'Universita Vita-Salute San Raffaele di Milano nel
2001, ha proseguito la sua formazione presso la Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) di
Trieste dove ha conseguito il dottorato di ricerca in Neuroscienze nel 2007. Il candidato ha lavorato in Italia e
all’'estero; riporta di essere stato research assistant (2006-2007) presso il Research Centre Jiilich, assegnista
di ricerca (2007-2009) presso la SISSA, post-doc (2009-2014) e assistant professor (2015-2021) presso
I'Universita di Ginevra. Le sue linee di ricerca sono principalmente focalizzate sui meccanismi neurali
sottostanti il dolore, i processi di decision-making e la social cognition.

Il candidato ha svolto un‘attivita didattica che appare congruente con il SSD a bando. Dall'a.a. 2015/2016
all'a.a. 2020/2021, il candidato ha svolto linsegnamento di “Corps et Cognition: I'embodiment” nel
programma di Master in Psicologia e di Master in Neuroscienze presso I'Universita di Ginevra. Ha svolto
inoltre nel 2014/2015 e nel 2015/2016 attivita didattica per il programma di dottorato in Neuroscienze presso
la SISSA di Trieste. Il candidato riporta inoltre la supervisione di studenti di corsi di laurea e di dottorato,
oltre allo svolgimento di alcuni seminari didattici tenuti presso Universita estere,

II candidato ha svolto attivita di organizzazione e direzione di un gruppo di ricerca presso I'Universita di
Ginevra (2015-2021); durante questo periodo ha supervisionato studenti di dottorato e post-doc.

Il candidato ha, inoltre, partecipato a gruppi di ricerca nazionali e internazionali. Lattivita di ricerca &
comprovata da importanti finanziamenti per progetti di ricerca ottenuti nel ruolo di principal investigator o
collaboratore/partner. Il candidato dichiara diverse partecipazioni in qualita di relatore a congressi e convegni
nazionali e internazionali.

Gli indicatori bibliometrici complessivi del candidato, desunti dal database Scopus in data 14/07/2023, sono i
seguenti: 42 documenti, 1157 citazioni, H-index 18. Considerata la produzione in relazione all’estensione
temporale (prima pubblicazione nel 2004), il livello di intensita risulta apprezzabile. La produzione, continua
nel corso del tempo, presenta oltre agli articoli scientifici 1 capitolo di libro.

Il candidato sottopone per la valutazione un totale di 12 pubblicazioni collocate in sedi di rilevanza scientifica
ottima in termini di ranking di qualita. I lavori sono metodologicamente molto rigorosi, innovativi e rilevanti,
nonché coerenti con il SSD a bando. Limpact factor totale delle 12 pubblicazioni € 74,549 con 508 citazioni
(impact factor medio per pubblicazione: 6,212; numero medio di citazioni per pubblicazione: 42,33). 1l
contributo individuale del candidato si evince molto chiaramente essendo primo o ultimo autore nelle 12
pubblicazioni.

Dalla valutazione del curriculum, dell’attivita didattica e di ricerca, della produzione complessiva e delle

pubblicazioni scientifiche presentate, emerge un profilo di livello buono.

- Candidato: JONASON Peter Karl

Giudizio collegiale comparativo:

1l candidato Peter Karl Jonason si € laureato presso I'University of Connecticut nel 2003, ha proseguito la sua
formazione presso la New Mexico State University dove ha conseguito il dottorato di ricerca in Psychology nel
2009. 1l candidato dichiara di aver lavorato presso diverse Universita all'estero e di essere professore
associato presso |'Universita di Padova dal 2020 e presso I'University of Cardinal Stefan Wyszynski (Varsavia,



Polonia) dal 2021. Le sue linee di ricerca sono principalmente focalizzate sullo studio dei fattori e dei processi
della personalita e delle differenze individuali.

Dal 2000 ad oggi il candidato ha svolto attivita didattica all’estero e in Italia, che non appare sempre
congruente con il SSD a bando. In particolare, ha svolto corsi nell'ambito della Psicologia (Personality
Psychology, Social Psychology, Evolutionary Psychology, Introduction to Psychology, Dark Side of Personality,
Academic Writing for Psychology, Techniques and Methods of Assessment), della Statistica (Statistics,
Advanced Research Methods, Empirical Research Methods, Basic Research Methods) e della Comunicazione
(Interpersonal Communication, Introduction to Communication, Introduction to Media, Persuasion, Public
Speaking). Il candidato riporta, inoltre, la supervisione di studenti per tesi di laurea.

Il candidato presenta collaborazioni di ricerca nazionali e internazionali. L'attivita scientifica & comprovata da
alcuni finanziamenti per progetti di ricerca. Il candidato ha partecipato in qualita di relatore a numerosi
congressi e convegni nazionali e internazionali. Ha, inoltre, ottenuto diversi riconoscimenti scientifici tra cui il
premio IgNobel per la Psicologia nel 2014. Il candidato dichiara anche di essere coordinating editor per la
rivista “Personality and Individual Differences” e di svolgere attivita editoriale per riviste internazionali.

Gli indicatori bibliometrici complessivi del candidato, desunti dal database Scopus in data 14/07/2023, sono i
seguenti: 213 documenti, 9043 citazioni, H-index 51. Considerata la produzione scientifica in relazione
all'estensione temporale (prima pubblicazione nel 2006), il livello di intensita risulta considerevolmente
elevato. La produzione, continua nel corso del tempo, € articolata in diverse tipologie di prodotti: oltre agli
articoli scientifici, il candidato riporta 1 libro, 12 capitoli di libro, 5 book reviews.

Il candidato sottopone per la valutazione un totale di 9 pubblicazioni collocate in sedi di rilevanza scientifica
ottima in termini di ranking di qualita. I lavori sono metodologicamente molto rigorosi, innovativi e rilevanti,
nonché coerenti con il SSD a bando. Limpact factor totale delle 9 pubblicazioni € 27,663 con 1189 citazioni
(impact factor medio per pubblicazione: 3,074; numero medio di citazioni per pubblicazione: 132,11). Il
contributo individuale del candidato si evince molto chiaramente essendo primo autore in 8 pubblicazioni.

Dalla valutazione del curriculum, dell'attivita didattica e di ricerca, della produzione complessiva e delle
pubblicazioni scientifiche presentate, emerge un profilo di livello quasi ottimo.

- Candidato: MARINI Andrea

iudizio collegial tivo:

Il candidato Andrea Marini si € laureato presso I'Universita di Roma “Tor Vergata” nel 1998, ha proseguito la
sua formazione presso I'Universita di Roma “La Sapienza” dove ha conseguito il dottorato di ricerca in
Neuropsicologia nel 2002. 1l candidato riporta di aver lavorato presso diversi enti di ricerca e Universita. Dal
2007 al 2016 riporta di essere stato ricercatore nel SSD M-PSI/01 presso I'Universita di Udine e dal 2016
dichiara di essere professore associato nel SSD M-PSI/01 presso la stessa Universita. Le sue linee di ricerca
sono principalmente focalizzate sullo studio del linguaggio con particolare attenzione ai processi cognitivi
sottostanti e al plurilinguismo.

Ha svolto alcuni incarichi istituzionali, tra i piu rilevanti: Presidente della Commissione Paritetica
Docenti-Studenti, Membro del Consiglio Direttivo del Centro Internazionale sul Plurilinguismo. Dal 2013 & nel
Collegio del Corso di Dottorato in Neuroscienze Cognitive (Universita di Trieste).

Il candidato ha svolto un’intensa e continuativa attivita didattica che si caratterizza per la prevalenza
nellambito del SSD M-PSI/01, presso diverse Universita. I corsi riportati sono: Psicologia della
Comunicazione (M-PSI/01; dal 2014), Neuroscienze Cognitive e Sociali (M-PSI/01; dal 2015), Neuroscienze
della Comunicazione e del Linguaggio (M-PSI/01; dal 2023), Psicolinguistica (M-PSI/01; dal 2010),
Neurolinguistica (M-PSI/01; dal 2019), Neuroscienze della Comunicazione e del Linguaggio (M-PSI/01; dal
2016), Psicologia dello Sviluppo del Linguaggio (M-PSI/04; dal 2017 al 2022), Psicologia Generale (M-PSI/01;
dal 2012 al 2014 e nel 2017/2018), Psicologia del Linguaggio (M-PSI/01; dal 2006 al 2015), Psicologia dei
processi cognitivi 2: Modulo Linguaggio (M-PSI/01; dal 2009 al 2015), Neurolinguistica (M-PSI/02; dal 2005
al 2014), Linguistica Generale e Applicata (L-LIN/01; dal 1998 al 2015), Fisiologia e clinica dei disturbi del
linguaggio (M-PSI/02; dal 2004 al 2013), Psicologia dello sviluppo (M-PSI/04; 2008/2009; 2010/2012),
Laboratorio di difficolta di linguaggio e della comunicazione (M-PSI/01; dal 2008 al 2010), Laboratorio di



Educazione Linguistica (L-LIN/01; 2006/2007), Nozioni di Psicobiologia e psicologia fisiologica applicata alle
Scienze Motorie (M-PSI/02; 2004/2005).

Il candidato riporta un’intensa e continuativa attivita didattica in percorsi di alta formazione, tra cui Master,
Dottorato, Scuole di Specializzazione. Il candidato riporta inoltre un‘intensa attivita seminariale e integrativa,
avendo supervisionato numerosi studenti di corsi di laurea e di dottorato. Il candidato riporta anche la
partecipazione a commissioni giudicatrici per il conseguimento del titolo di dottore di ricerca presso
numerose Universita.

Il candidato dichiara di essere dal 2013 Direttore del “Language Lab” presso I'Universita di Udine. II
candidato ha sia coordinato che collaborato con diversi gruppi di ricerca nazionali e internazionali.

L'attivita di ricerca € comprovata da molti finanziamenti nazionali e internazionali per progetti di ricerca
ottenuti nel ruolo di principal investigator o responsabile di unita. Nel corso di questi progetti ha
supervisionato numerosi assegnisti di ricerca e tirocinanti. Il candidato ha in atto numerose collaborazioni
scientifiche nazionali e internazionali e ha partecipato in qualita di relatore a numerosi congressi e convegni
nazionali e internazionali. Inoltre, € stato rappresentante per I'ltalia dello European Cooperation in Science
and Technology (COST Action) — EU Framework Programme Horizon 2020. Il candidato riporta anche di
essere direttore della collana editoriale “Neuroscienze, Psicologia, Educazione” e di svolgere attivita editoriale
per riviste nazionali e internazionali.

Gli indicatori bibliometrici complessivi del candidato, desunti dal database Scopus in data 14/07/2023, sono i
seguenti: 74 documenti, 1802 citazioni, H-index 25. Considerata la produzione scientifica in relazione
all'estensione temporale (prima pubblicazione nel 2005), il livello di intensita risulta molto elevato. La
produzione, continua nel corso del tempo, € articolata in diverse tipologie di prodotti: oltre agli articoli
scientifici, il candidato riporta 10 libri, 1 strumento diagnostico, 32 capitoli di libro, 1 traduzione.

Il candidato sottopone per la valutazione un totale di 12 pubblicazioni collocate in sedi di rilevanza scientifica
ottima in termini di ranking di qualita. I lavori sono metodologicamente molto rigorosi, innovativi e rilevanti,
nonché coerenti con il SSD a bando. Limpact factor totale delle 12 pubblicazioni € 36,185 con 479 citazioni
(impact factor medio per pubblicazione: 3,015; numero medio di citazioni per pubblicazione: 39,92). I
contributo individuale del candidato si evince molto chiaramente essendo primo o ultimo autore nelle 12
pubblicazioni.

Dalla valutazione del curriculum, dell’attivita didattica e di ricerca, della produzione complessiva e delle
pubblicazioni scientifiche presentate, emerge un profilo di livello eccellente.

Prof.ssa Patrizia Steca (Presidente)
Prof.ssa Laura Mandolesi (Componente)
Prof.ssa Francesca Irene Foti (Segretario)



